Ut vero jam, Recuperatores, nulla dubitatio sit, sive rem, sive verba spectare vultis, quin secundum nos judicetis, exoritur hic jam, obrutus rebus omnibus & perditis, illa defensio,

⁸³ Eos in cuniculum] Cuniculum egisse Gallos in Capitolium iterum Philip. III. significat his verbis: Adesse in Capitolio iussi; quod in templum ipse nescio qua, per Gallorum cuniculum ascendit. Ea tamen de remissus, quod sciam, alius scriptor commemoravit. Haec. Hinc Jac. Gronov. ad Liv. lib. v. conjicit Ciceronem scripsisse colliculum, pro cuniculum. Graevius. Nilil erat cur mutaram veller hanc vocem Gronovius. In cuniculi vocabulo est significatio aditus occulti, qualis fuit is, quo aggressi erant Galli. T. Livius, I. 47. Oliv.

⁸⁴ Qui postulat, etc.] Alii aliter. Graevius autem ex iustis. Qui postulat, ut a quo loco dejectus est, hoc est, unde dejectus est, eo restitatur, hoc postulat, ut in eum ipsam locum restitatur.

fit, tum de jecti posse, qui non possideat: qui non possideat, nullo modo posse. Itaque, si ego sim a tuis ædibus dejectus, restitui non oportere: si ipse sis, oportere. Numera, quam multa in ista defensione falsa sint, Piso: ac primum illud attende, te jam ex illa ratione esse depulsum, quod negabas quemquam dejecti posse, nisi qui in eo loco fuerit⁸⁵. Nunc, qui possideat, eum, etiam si non fuerit in eo loco, dejecti posse concedis⁸⁶. Cur ergo⁸⁷ aut in illud quotidianum interdictum, *Unde ille me vi dejecit*, additur, *cum ego possiderem*: si dejecti nemo potest, qui non possidet: aut in hoc interdictum, *De hominibus armatis*, non additur, si oportet quæri, possederit, necne? Negas dejecti, nisi qui possideat. Ostendo, si sine armatis coactiue hominibus dejectus quisquam sit, eum, qui fateatur se dejecisse, vincere a sponcione, si ostendat, eum non possedisse. Negas dejecti, nisi qui possideat. Ostendo ex hoc interdicto, *De armatis hominibus*, qui possit ostendere⁸⁸ non possedisse eum, qui dejectus sit, condemnari tamen sponcioni necesse esse, si fateatur esse dejectum.

XXXII. Dupliciter homines dejectiuntur: aut sine coactis, armatiue hominibus, aut per ejusmodi rationem, & vim. Ad duas dissimiles res duo^b de juncta interdicta sunt. In illa

vi

⁸⁵ Quod negabat quemquam dejecti posse, nisi qui in eo loco esset. Non hoc præcise Piso negabat, quod plane frigidum ac nugatorium fuisse, sed hoc defendebat, si in fundum Cæcina ingressus postea vi armatis hominibus dejectus esset: hoc quidem illum uti potuisse interdicto; quia vero tantum prohibuit est ingredi, dejectum nullo modo fuisse, id quod sine controversia verum est. *Horatianus*.

⁸⁶ Dejecti posse concedis. Sensus est: Antea semper negavit Ebutius dejectum Cæcinam ex fundo Fulciniano, quod in eo non fuisset: nunc hoc dicit; dejectum tantum qui possidet. Cui Cicero sic refert: Possessio duplex est: aut animi scilicet; aut corporis. Absens enim corpore, animo tamen retinere possessionem potest. Finge nunc ejus, qui animo tantum possidebat, familiam dejectam esse: si nemo potest dejecti, nisi qui in loco est, dejectus non dicitur: itaque sentire antea videbatur Ebutius. Sin dejectiur quicumque possidet, ut modo defendit:

dejectum quoque hunc dici necesse est: quare pugnantia loquitur Ebutius. Sed huic calumnia facillime responderetur. Nam que antea dixit Ebutius, de eo qui non possidet intelligenda sunt. Si quis enim quamvis non possideret, eum tamen in loco esse, decreto vi armatis hominibus dejectus est, decreto prætoris restitendus est. *Idem*.

⁸⁷ Cur ergo. Summa hæc est: Hoc interdictum datur ei, qui armatis hominibus depulsum est, quamvis non possideat; ergo etiam is, qui non possidet, dejectus dicitur. Sed facile responderi poterat, tenere saltem eum debuisset, qui dejectus dicitur, si non possideret: id est, in loco esse debuisset: alioqui dejectum eum non dici posse. *Idem*.

⁸⁸ Qui possit ostendere. Id est, eum qui vi arma dejecti, etiam si probare possit se possedisse, tamen propter odium armorum condemnari. *Horatius*.

^b Vid. Man. Grut. de iuncta

vi quotidiana⁸⁹ non satis est posse docere se dejectum, nisi ostendere possit, cum possideret, tum dejectum. Ne id quidem satis est, nisi docet ita se possedisse, ut nec vi, nec clam, nec precario⁹⁰ possederit. Itaque is, qui se restituisset dixit, magna voce sæpe confiteri solet, si vi dejecisse: verum illud addit, Non possidebat: vel etiam, cum hoc ipsum concessit, vincit tamen sponcione, si planum facit, ab se illum aut vi, aut clam, aut precario possedisse.

Videtisne, quot defensionibus eum, qui sine armis ac multitudine vim fecerit, uti posse majores voluerunt? hunc vero, qui ab jure, officio, bonis moribus, ad ferrum, ad arma, ad eadem confugerit, nudum in causa, destitutumque videtis: ut, qui armatus de possessione contendisset, inermis plane de sponcione certaret. Ecquid igitur interest, Piso, inter hæc interdicta? ecquid interest, utrum hoc additum: Cum A. Cæcina possederit, necne? ecquid te ratio juris, ecquid interdictorum dissimilitudo, ecquid auctoritas majorum commovet? Si esset additum: de eo quæri oporteret. Additum non est: tamen oportebit?

Atque ego in hoc Cæcinam non defendo. Possedit enim Cæcina, Recuperatores: & id, tamen extra causam est, percurram tamen brevi, ut non minus hominem ipsum, quam jus commune defensum velitis. Cæcenniam^a possedisse⁹¹ per colonum

⁸⁹ In illa vi quotidiana. Vin quotidiana appellat, quam supra multis in locis, Quæ moribus fr, & dejectionem, vel deductionem moribus, vel que ex conventu fit, nominavit. Gellius civilem & scholasticam, ex festuca, opinor, qua in consuetudine utebantur, appellat. *Idem*.

⁹⁰ Nec vi, nec clam, nec precario. Vi possidere quis dicitur facile ex superioribus intelligitur. Clam possidere, Ulpianus sic definit in l. 6. D. de acquirend. possess. Clam possidere eum dicimus, qui furtive ingressus est possessionem eo ignorante, quem sibi contrarium facturum suspicabatur, & ne faceret, timebat. Et paulo post, Itaque clam nanciscitur possessionem, qui futuram controversiam metuens, ignorante eo quem metuit, furtive possessionem ingreditur. Precario vero possidet (ait Ulpianus) quod precibus petenti uter-

dum conceditur tam diu, quam diu is, qui concesserit, patitur. *Idem*.

^a Vid. Man. Grut. possedisse propter usum fructum non negas.

⁹¹ Cæcenniam possedisse propter usum fructum, non negas. Quis in jure civili Romano mediocriter versatus, non videt, hunc locum esse mendosum, neque dubium esse, quin, mortuo usufructuario, qui rem, cujus habebat usumfructum, vivus locaverit, heres usufructuarii nihil juris in ea re habeat, cum ad dominum, seu (ut appellant) proprietarium, reverterit? Nam quod quidam dicunt, causæ servitæ Ciceronem: quid mirum, si impudentissime mentiretur? Hunc igitur locum mendosum esse contendo, atque ita legendum: Cæcenniam possedisse per colonum non negas. Cui conjeturæ argumento sunt illa

lonum non negas: qui colonus habuit conductum de Cæsennia fundum. Cum idem ex eadem conductione fuerit in fundo, dubium est, quin, si Cæsennia tum possidebat, cum erat colonus in fundo, post ejus mortem heres eodem jure possederit? Deinde ipse Cæcina, cum circumiret prædia, venit in istum fundum: rationes a colono accepit. Sunt in eam rem testimonia. Postea cur, Æbuti, de isto potius fundo, quam de alio, si quem habes, Cæcina denuntiabas⁹², si Cæcina non possidebat? Ipse porro Cæcina cur se moribus deduci volebat: idque tibi de amicorum, etiam de ipsius G. Aquilii sententia responderat? At enim Sylla legem tulit⁹³.

XXXIII. Ut nihil de illo tempore, nihil de calamitate reipublicæ querar, hoc tibi respondeo: adscripsisse eundem Syllam in eandem legem, *Si quid jus non esset rogari*⁹⁴, ejus ea lege nihilum rogatum. Quid est, quod jus non fit? quod popu-

illa, quæ sunt supra non longe a principio in ipsa narratione: *Cæsennia fundum possidet, locavitque*, & quæ proxime sequuntur, *qui colonus*, &c. Ante, *qui*, debet scribi comma, hoc pacto: *Cæsenniam possidisse per colonum non negas: qui colonus habuit conductionem de Cæsennia fundum*. Unde igitur hæc verba, *propter usumfructum nata sunt?* ex annotatiuncula hominis semidoli: quæ tandem a scriptore librario in contextum orationis relata sunt, iis rejectis, quæ Ciceronis erant. Lamb. Propter usumfructum: restissime. Naturaliter enim usufructuarius possidet, si quidem corpore fundo incumbat. Si per colonum, civiliter, vel potius quasi civiliter, l. 12. l. penult. D. de acquir. poss. Quod cum Lambinus non intelligeret, respondendum putavit, *per colonum*. Horum. Hoc propter usumfructum, rejicit merito Lambinus. Falsum est enim hæc defensione Ciceronem unquam hic usum, qui tam multis supra disseruit, Cæsenniam post filii mortem hunc fundum in auctione emisse. Sed quod in horum trium verborum locum hæc duo *per colonum* sufficit, nihil id facere necesse habuit: satis id e sequentibus intelligitur. Sic igitur lego, & distinguo. *Cæsenniam possidisse non negas: qui colonus habuit conductionem de Cæsennia fundum, cum idem ex eadem conductione fuerit in fundo. Dubium est, quin si Cæsennia tum possidebat, cum e-*